
A/S P.K. Jeppesen & Søn, Næstved

Kornbuen 2, 4700 Næstved

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 37 18 48 10

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 3 /5 2021

Anders Moestrup
Rasmussen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

A/S P.K. Jeppesen & Søn, Næstved
Kornbuen 2
4700 Næstved

Telefon: 55720250
Telefax: 55750290
E-mail: pkj@pkj.dk

CVR-nr.: 37 18 48 10
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Næstved

Bestyrelse

Kasper Billy Rosthøj Jacobsen, formand
Poul Kristian Jeppesen
Anders Moestrup Rasmussen
Jens Erhardt Moestrup Rasmussen

Direktion

Anders Moestrup Rasmussen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Eventyrvej 16
4100 Ringsted

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020	2019	2018	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af ordinær primær drift	11.416	12.999	5.355	4.347	3.134
Resultat før finansielle poster	11.436	13.002	5.355	4.347	3.131
Resultat af finansielle poster	-305	-412	-233	-66	-11
Årets resultat	8.711	9.714	3.986	3.331	2.429
Balance					
Balancesum	45.212	38.290	32.708	33.380	27.047
Egenkapital	25.570	20.159	13.870	12.183	13.253
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	14.992	3.691	9.161	1.171	-5.845
- investeringsaktivitet	-1.652	-720	-1.169	-228	-2.568
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.010	-720	-1.149	-228	-846
- finansieringsaktivitet	-7.771	-3.235	-7.782	-940	3.421
Årets forskydning i likvider	5.568	-264	210	3	-4.992
Antal medarbejdere	58	56	49	48	45
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	25,3%	34,0%	16,4%	13,0%	11,6%
Soliditetsgrad	56,6%	52,6%	42,4%	36,5%	49,0%
Forrentning af egenkapital	38,1%	57,1%	30,6%	26,2%	18,3%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i udvikling og fabrikation af maskiner i tæt samarbejde med industri kunder, samt udvikling og salg af egne produkter.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på DKK 8.710.867, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 25.569.615.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets resultat og økonomiske udvikling, anses for tilfredsstillende set ud fra markedets generelle situation og Corona påvirkningen. Der er i året foretaget investeringer for at styrke kapaciteten og kompetencer. Udviklingen har levet op til ledelsens forventninger til året.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et positivt resultat i niveau med de seneste års realiserede resultater.

Eksternt miljø

Selskabet arbejder seriøst med en bæredygtighedsdagsorden og der ses løbende på tiltag til at mindske den samlede klimapåvirkning for os og vores kunder. Dette underbygges yderligere ved implementering af ISO 14000.

Videnressourcer

Selskabet arbejder løbende på at sikre, strukturer og dokumentere den viden, som findes i virksomheden og blandt selskabets medarbejdere.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Bruttofortjeneste		40.921.376	42.647.572
Personaleomkostninger	1	-28.394.916	-28.779.014
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	2	-1.090.533	-866.457
Resultat før finansielle poster		11.435.927	13.002.101
Finansielle indtægter	3	44.199	55.464
Finansielle omkostninger	4	-349.662	-467.206
Resultat før skat		11.130.464	12.590.359
Skat af årets resultat	5	-2.419.597	-2.876.498
Årets resultat		8.710.867	9.713.861

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		167.269	516.145
Udviklingsprojekter under udførelse		661.600	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	828.869	516.145
Produktionsanlæg og maskiner		2.389.525	1.367.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.023.659	64.234
Indretning af lejede lokaler		744.745	792.842
Materielle anlægsaktiver	7	4.157.929	2.224.076
Deposita		981.125	981.125
Finansielle anlægsaktiver	8	981.125	981.125
Anlægsaktiver		5.967.923	3.721.346
Varebeholdninger	9	12.570.173	7.002.055
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.457.385	16.469.643
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	1.749.185	10.171.538
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		927.548	47.660
Andre tilgodehavender		36.780	24.641
Periodeafgrænsningsposter	11	325.745	234.069
Tilgodehavender		20.496.643	26.947.551
Værdipapirer		546.480	556.006
Likvide beholdninger		5.631.060	62.805
Omsætningsaktiver		39.244.356	34.568.417
Aktiver		45.212.279	38.289.763

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		646.518	402.593
Overført resultat		17.123.097	15.956.155
Foreslået udbytte for regnskabsåret		7.300.000	3.300.000
Egenkapital		25.569.615	20.158.748
Hensættelse til udskudt skat	13	417.233	722.600
Hensatte forpligtelser		417.233	722.600
Leasingforpligtelser		1.338.998	0
Anden gæld		2.417.708	990.553
Langfristet gæld	14	3.756.706	990.553
Kreditinstitutter		9.597	4.009.959
Leasingforpligtelser	14	326.183	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.126.798	6.762.457
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	471.027
Selskabsskat		2.724.964	2.548.798
Anden gæld	14	4.281.183	2.625.621
Kortfristet gæld		15.468.725	16.417.862
Gældsforpligtelser		19.225.431	17.408.415
Passiver		45.212.279	38.289.763
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		
Nærtstående parter	18		
Anvendt regnskabspraksis	19		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	402.593	15.956.155	3.300.000	20.158.748
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-3.300.000	-3.300.000
Årets udviklingsomkostninger	0	516.048	-516.048	0	0
Årets af- og nedskrivning	0	-272.123	272.123	0	0
Årets resultat	0	0	1.410.867	7.300.000	8.710.867
Egenkapital 31. december	500.000	646.518	17.123.097	7.300.000	25.569.615

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat		8.710.867	9.713.861
Reguleringer	15	3.795.593	4.151.216
Ændring i driftskapital	16	5.329.849	-8.635.520
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		17.836.309	5.229.557
Renteindbetalinger og lignende		44.199	2.772
Renteudbetalinger og lignende		-340.136	-467.206
Pengestrømme fra ordinær drift		17.540.372	4.765.123
Betalt selskabsskat		-2.548.798	-1.074.554
Pengestrømme fra driftsaktivitet		14.991.574	3.690.569
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-661.600	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.010.330	-719.716
Salg af materielle anlægsaktiver		20.000	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.651.930	-719.716
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-4.000.362	0
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-471.027	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	120.241
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		0	69.955
Betalt udbytte		-3.300.000	-3.425.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-7.771.389	-3.234.804
Ændring i likvider		5.568.255	-263.951
Likvider 1. januar		618.811	830.072
Kursregulering omsætningsværdipapirer		-9.526	52.690
Likvider 31. december		6.177.540	618.811
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		5.631.060	62.805
Værdipapirer		546.480	556.006
Likvider 31. december		6.177.540	618.811

Noter til årsregnskabet

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	24.494.744	25.170.134
Pensioner	2.871.300	2.830.957
Andre omkostninger til social sikring	1.028.872	777.923
	<u>28.394.916</u>	<u>28.779.014</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>58</u>	<u>56</u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
2 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	348.876	345.043
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	741.657	521.414
	<u>1.090.533</u>	<u>866.457</u>
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	42.243	0
Andre finansielle indtægter	1.956	55.464
	<u>44.199</u>	<u>55.464</u>
4 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	349.662	467.206
	<u>349.662</u>	<u>467.206</u>

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	2.724.964	2.548.798
Årets udskudte skat	-305.367	327.700
	2.419.597	2.876.498

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Udviklingsprojekter under udførelse
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	1.722.378	0
Tilgang i årets løb	0	661.600
Kostpris 31. december	1.722.378	661.600
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.206.233	0
Årets afskrivninger	348.876	0
Ned- og afskrivninger 31. december	1.555.109	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	167.269	661.600
Afskrives over	5 år	

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nyt produkt indenfor et nyt forretningssegment. Projektet er afsluttet i 2016, og markedsføring samt salg er således igangsat. Selskabets ledelse forventer, at der også fremadrettet er væsentlig efterspørgsel efter produktet, så der realiseres en indtjening mindst svarende til den bogførte værdi.

Udviklingsprojekter under udførelse vedrører udvikling af nyt produkt indenfor et nyt forretningssegment, samt en ny handelsplatform. Projekterne er endnu ikke afsluttet i 2020. Selskabets ledelse forventer, at der fremadrettet er væsentlig efterspørgsel efter produktet, så der realiseres en indtjening mindst svarende til den bogførte værdi.

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsanlæg og maskiner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af lejede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	26.311.315	3.167.968	3.294.766
Tilgang i årets løb	1.413.105	1.091.139	171.266
Afgang i årets løb	-548.971	-1.687.151	-1.140.010
Kostpris 31. december	<u>27.175.449</u>	<u>2.571.956</u>	<u>2.326.022</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	24.944.315	3.103.734	2.501.924
Årets afskrivninger	390.580	131.714	219.363
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-548.971	-1.687.151	-1.140.010
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>24.785.924</u>	<u>1.548.297</u>	<u>1.581.277</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.389.525</u>	<u>1.023.659</u>	<u>744.745</u>
Afskrives over	<u>7 år</u>	<u>7 år</u>	<u>5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>975.000</u>	<u>730.448</u>	<u>0</u>

8 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	<u>981.125</u>
Kostpris 31. december	<u>981.125</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>981.125</u>

9 Varebeholdninger

	2020 DKK	2019 DKK
Råvarer og hjælpematerialer	3.560.989	3.185.481
Færdigvarer og handelsvarer	<u>9.009.184</u>	<u>3.816.574</u>
	<u>12.570.173</u>	<u>7.002.055</u>

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
10 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	6.360.724	12.506.538
Modtagne acontobetalinge	-4.611.539	-2.335.000
	1.749.185	10.171.538

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	2020	2019
	DKK	DKK
12 Resultatdisponering		
Betalt ekstraordinært udbytte	0	450.000
Foreslået udbytte	7.300.000	3.300.000
Overført resultat	1.410.867	5.963.861
	8.710.867	9.713.861

13 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	722.600	394.900
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-305.367	327.700
Hensættelse til udskudt skat 31. december	417.233	722.600

Noter til årsregnskabet

14 Langfristet gæld

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2020	2019
	DKK	DKK
Leasingforpligtelser		
Mellem 1 og 5 år	1.338.998	0
Langfristet del	1.338.998	0
Inden for 1 år	326.183	0
	1.665.181	0
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	2.417.708	990.553
Langfristet del	2.417.708	990.553
Øvrig kortfristet gæld	4.281.183	2.625.621
	6.698.891	3.616.174

15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-44.199	-55.464
Finansielle omkostninger	349.662	467.206
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.070.533	862.976
Skat af årets resultat	2.419.597	2.876.498
	3.795.593	4.151.216

16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-5.568.118	-2.121.069
Ændring i tilgodehavender	6.450.909	-3.815.399
Ændring i leverandører m.v.	4.447.058	-2.699.052
	5.329.849	-8.635.520

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for engagement med kreditinstitut: Virksomhedspant på TDKK 12.000 der giver sikkerhed i goodwill, domænenavne og rettigheder i henhold til patentloven, varemærkeloven, designloven, brugsmodelloven, mønsterloven, ophavsretsloven og lov om beskyttelse af halvlederprodukters udformning(topografi). Lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer, simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser samt driftsinventar og driftsmateriel med en regnskabsmæssig værdi på:	31.735.294	24.902.932
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.648.844	2.226.433
Mellem 1 og 5 år	1.413.378	2.700.125
	3.062.222	4.926.558
Anvisningsforpligtelse vedrørende leasing. Forventede restværdier ved kontrakternes udløb	2.859.537	3.017.366
Andre eventualforpligtelser		
Der er indgået huslejekontrakter med uopsigelig på 3-6 måneder (12 måneder 2019):	1.034.756	1.946.794

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Clock End ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

18 Nærtstående parter

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Clock End ApS	Roskilde

Koncernrapporten for Clock End ApS kan rekvireres på følgende adresse:

Brøndgade 20
4000 Roskilde

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for A/S P.K. Jeppesen & Søn, Næstved for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernselskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Omkostninger til færdiggjorte udviklingsprojekter måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives linært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	7 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	7 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita, som måles til kostpris.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Modtagne acontobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$